
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

 

DECRETO COMMISSARIALE N. 2 6 DEL 23 NOVEMBRE 2023 

 
OGGETTO: Costituzione seggi elettorali e determinazioni indennità. 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

VISTA la L.R. 7 giugno 1996, n. 36 recante «Adeguamento funzionale, riordino e 

norme per il risanamento dei Consorzi di bonifica»; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 recante «Nuove disposizioni in materia di 

Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicita' e la trasparenza delle 

funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 

(Normativa in materia di bonifica)» 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 27 del 20/06/2023 con cui sono state indette 

le operazioni elettorali finalizzate al rinnovo degli Organi consortili per il giorno 

26/11/2023; 

VISTA la Deliberazione commissariale n. 28 del 27/06/2023 con cui sono stati 

individuati i contributi per la suddivisione dell’assemblea in tre sezioni secondo il 

disposto dell’art. 11 del vigente Statuto consortile; 

VISTO il Decreto commissariale n. 3 del 05/09/2023 con cui sono state approvate le 

liste provvisorie degli aventi diritto al voto compilate per sezione, per Comune e per 

seggio secondo quanto disposto dall’art. 10, comma 1, del vigente Statuto consortile e 

dell’art. 20, comma 4-bis e 4-ter, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45; 

VISTO il Decreto commissariale n. 14 del 24/10/2023 con cui sono state approvate le 

liste definitive degli aventi diritto al voto compilate per sezione, per Comune e per 

seggio secondo quanto disposto dall’art. 10, comma 1, del vigente Statuto consortile e 

dell’art. 20, comma 4-bis e 4-ter, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45; 

VISTO il Decreto commissariale n. 15 del 24/10/2023 con cui è stata convocata 

l’Assemblea dei consorziati ai sensi del comma 1 dell’art. 15 del vigente Statuto; 

VISTO il Decreto commissariale n. 16 del 24/10/2023 con cui è stata nominata la 

Commissione Elettorale e sono stati individuati i funzionari competenti ad eseguire le 

autentiche dei sottoscrittori e l’accettazione delle liste dei candidati; 

VISTO il verbale n. 1 del 08/11/2023 della Commissione Elettorale attestante 



 

l’ammissibilità delle liste presentate entro le ore 18:00 del 06/11/2023; 

VISTO il vigente Statuto Consortile approvato con Deliberazione commissariale n. 

695 del 06.11.2020; 

VISTO il comma 3 dell’art.16 dello statuto consortile, il quale stabilisce che ogni 

seggio deve essere composto da un presidente, due scrutatori ed un segretario 

verbalizzante ed eventualmente da un rappresentante di lista nominato dai presentatori 

delle liste stesse presso ogni seggio;  

RITENUTO di provvedere in merito alla composizione dei  seggi elettorali per lo 

svolgimento delle operazioni fissate per il 26 novembre 2023 come da prospetto 

allegato; 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento 

apponendo la propria firma in calce allo stesso; 

DATO ATTO che il Direttore Generale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento 

apponendo la propria firma in calce allo stesso; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Regionale n. 21 del 18/05/2023 di 

approvazione del Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2023 e successiva 

variazione approvata con Decreto del Commissario Regionale n. 2 del 01/09/2023; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 61 del 25 luglio 2023 

D E C R E T A 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di nominare i sottoelencati componenti dei seggi elettorali per le elezioni consortili 

che si svolgeranno il giorno 26 novembre 2023; 

 

SEGGIO N. 1 Sala polivalente comunale - P.zza Ghandi, 4 - ALANNO SCALO 

Presidente: Ascenzo Monica;  

Segretario: Marcantonio Nadia 

Scrutatore: Di Berardino Paola;  

Scrutatore: Giampaolo Marco; 

 

SEGGIO N. 2 – Sala Consiliare del Comune - Via Largo Municipio, 1 - 

VILLAMAGNA 

Presidente: Costanti Luigi; 

Segretario: Mascioli Rosalba; 

Scrutatore: Di Paolo Tony;  

Scrutatore: Bellantuono Manuela; 

 

SEGGIO N. 3 – Sala Consiliare, Corso Roma, 7 - FRANCAVILLA AL MARE 

Presidente: Di Carlo Massimo; 

Segretario: Fasciano Matteo; 

Scrutatore: Di Biase Stefania;  



 

Scrutatore: Tiberio Agnese; 

 

SEGGIO N. 4 – Circolo anziani - Via Garibaldi, 49 - SAN GIOVANNI TEATINO 

Presidente: Manzi Roberto; 

Segretario: Canonico Assunta; 

Scrutatore: Ciuffetelli Federica;  

Scrutatore: Mancini Erika; 

 

SEGGIO N. 5 – Sala Wojtyla - Piazza Zambra - MANOPPELLO SCALO 

Presidente: Torello Maria; 

Segretario: Giampaolo Sonia; 

Scrutatore: Cambise Raffaella;  

Scrutatore: Orsini Lucrezia; 

 

SEGGIO N. 6 – Sala polivalente Piano terra - Edificio Comunale, Via Marcone, 

42 - RIPA TEATINA 

Presidente: Orsini Giulio; 

Segretario: Valoroso Fabio; 

Scrutatore: Di Felice Francesca;  

Scrutatore: Orsini Simona; 

 

SEGGIO N. 7 – Centro Polifunzionale "Monsignor Britti" Via Rio Sparto, 7 - 

PESCARA 

Presidente: Fasciani Marialaura; 

Segretario: Di Matteo Manuela; 

Scrutatore: Dezio Carlo;  

Scrutatore: Locci Giorgia; 

 

SEGGIO N. 8 – Teatro "Gianni Cordova" (Foyer) Viale Bovio, 446 - ESCARA 

Presidente: Di Pietro Alfredo; 

Segretario: Tarquinio Vanda; 

Scrutatore: Liguori Filippo;  

Scrutatore: Liguori Marco; 

 

SEGGIO N. 9 – Sede delegazione Comunale loc. Congiunti Via D'Annunzio, 55 - 

COLLECORVINO 

Presidente: Di Meo Valentina; 

Segretario: Panzone Gian Luigi; 

Scrutatore: Cesarini Morena;  

Scrutatore: Stok Nadia; 

 

SEGGIO N. 10 – Sala Polivalente "O. Farias" Via Martiri Angolani,4 - LORETO 

APRUTINO 

Presidente: Pavone Luca; 

Segretario: Valeozza Valeria; 

Scrutatore: Scorrano Sarah;  

Scrutatore: D'Amico Roberto; 

 

SEGGIO N. 11 – Via delle scuole (ex cinema) largo Boreale, 50 - MOSCUFO 

Presidente: Gianfranco Acerbo; 

Segretario: Croce Silvio; 



 

Scrutatore: Fasciani Francesco;  

Scrutatore: Ferri Stefano; 

 

SEGGIO N. 12 – Sala Polivalente, Piazza Luca da Penne, 11 - PENNE 

Presidente: Chiarella Valentina; 

Segretario: D'Addario Morena; 

Scrutatore: Pastore Francesca;  

Scrutatore: Scorrano Alisia; 

 

SEGGIO N. 13 – Sala Congressi del Comune - Via Raffaele D'Ortenzio, 4 -

CEPAGATTI 

Presidente: Polidoro Beatrice; 

Segretario: Grandonico Michela; 

Scrutatore: Del Prete Giordana;  

Scrutatore: Petrini Simone; 

 

SEGGIO N. 14 – Vano adiacente Sala Congressi del Comune - Via R. D'Ortenzio, 

4 CEPAGATTI 

Presidente: Salutari Cristian; 

Segretario: Grandonico Morgana; 

Scrutatore: D'Addario Pierluigi;  

Scrutatore: De Luca Ilaria; 

 

SEGGIO N. 15 – Sala "Mazzocchetti", c/o Centro Dir. IBISCO Via Lungofino, 

187 - CITTA' SANT'ANGELO 

Presidente: Sarchiapone Eleonora; 

Segretario: Sciascia Francesca; 

Scrutatore: Lupinetti Marzia;  

Scrutatore: Carzedda Antonella; 

 

SEGGIO N. 16 – Centro Polifunzionale di Castellana - Via Papa Giovanni XXIII, 

151 - PIANELLA 

Presidente: Di Marco Gianluca; 

Segretario: Di Minco Maurizio; 

Scrutatore: Minetti Laura;  

Scrutatore: Di Federico Francesco; 

 

SEGGIO N. 17 – Ex Edificio scolastico sito in Viale Coli, 6 di Villa Oliveti - 

ROSCIANO 

Presidente: Mascioli Fabiana; 

Segretario: Savini Francesca; 

Scrutatore: Di Gregorio Paola;  

Scrutatore: Berardinelli Luca; 

 

SEGGIO N. 18 – Centro Civico Via Nora, 2 - Santa Teresa di Spoltore - 

SPOLTORE 

Presidente: Cerasa Francesco; 

Segretario: Guizzardi Patrizia; 

Scrutatore: D'Antogno Nadia;  

Scrutatore: Di Martino Diana; 

SEGGIO N. 19 – Sala Consiliare c/o il MUSP - Via Amedeo Natale - C.da 



 

Capopescara - POPOLI 

Presidente: Mastrogiacomo Donato; 

Segretario: Lancione Federica; 

Scrutatore: Di Prata Valentina;  

Scrutatore: Vivas Jimenez Maria Virginia; 

 

SEGGIO N. 20 – Ex biblioteca Comunale - Strada Marrucina, 68 - 

CASACANDITELLA 

Presidente: Giardinelli Massimiliano; 

Segretario: Capetola Martina; 

Scrutatore: Rullo Gina;  

Scrutatore: Di Giamberardino Giulia; 

 

SEGGIO N. 21 – Sala Civica - Via Ettore Paolini - MIGLIANICO 

Presidente: Carulli Adamo; 

Segretario: Di Biase Nunzio; 

Scrutatore: Ranieri Nicola;  

Scrutatore: Marinelli Maria; 

 

SEGGIO N. 22 – Sala Consiliare Piazza Armando Diaz, 1 - MONTESILVANO 

Presidente: Di Carlo Antonio; 

Segretario: Mascolo Fiorenza; 

Scrutatore: Di Gregorio Silvia;  

Scrutatore: Cicerone Giuseppe; 

 

SEGGIO N. 23 – Sede Consorzio di Bonifica Centro - Via Gizio, 36 - CHIETI 

Presidente: Di Fabrizio Giancamillo; 

Segretario: Mincone Stefano; 

Scrutatore: Sistilli Francesca;  

Scrutatore: Savini Luca; 

 

SEGGIO N. 24 – Sede Consorzio di Bonifica Centro - Via Gizio, 36 - CHIETI 

Presidente: Di Fabrizio Jacopo; 

Segretario: Giardinelli Francesco; 

Scrutatore: Tatone Alessia;  

Scrutatore: Donatelli Cristina; 

 

ELENCO PRESIDENTI  SEGRETARI  e SCRUTATORI SUPPLENTI 

• Di Domenicantonio Sara; 

• Di Marzio Cesare; 

• Britti Ana; 

• D’Angelo Cristian, 

• Da Fermo Antonella 

• Verdili Marco 

• Maria Marinelli 

• Restaneo Maria Grazia 
 

3. di corrispondere un compenso lordo di € 150,00 pro-capite ai presidenti, di €  

120,00 ai segretari e agli scrutatori, il rimborso delle consumazioni fino all’importo 



 

di € 20,00, dietro presentazione di scontrini originali e il rimborso chilometrico, 

pari ad 1/5 del costo della benzina;  

4. la spesa derivante dal presente decreto sarà imputata sul Cap. 40 denominato “Spese 

per le elezioni” n. Imp 1334/2023 del Bilancio di Previsione consortile 2023; 

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento, di adottare tutte le iniziative 

idonee affinché i seggi siano funzionanti in caso di carenza di qualcuno dei 

componenti; 

6. di pubblicare integralmente il presente provvedimento;  

7. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione 

dinanzi all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del 

vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della 

Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 

all’albo consortile. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   IL COMMISSARIO REGIONALE 

(Dott. Stefano Tenaglia)           (Avv. Daniela Valenza) 

F.to digitalmente     F.to Digitalmente 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

“Sul presente provvedimento SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4 e 147-bis, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 

della copertura finanziaria: 

- si attesta l’avvenuta registrazione dell’impegno n. 1334/2023 di € 12.240,00 sul Cap. Cap. 40 

denominato “Spese per le elezioni”. 

Chieti, lì 24.11.2023 

        Il Capo Ufficio Bilancio e contabilità 

        F.to  Monica Rosati 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data 24.11.2023 all’albo 

pretorio del Consorzio di Bonifica Centro e sul sito istituzionale nella Sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE \ Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di 

indirizzo politico-amministrativo ai sensi dell’art. 50, comma 2, dello Statuto approvato con 

Deliberazione commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì 27.11.2023       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

 F.to Maria Giovanna Baldacci 

 


